Quibus insputari saluti fuit atque is profuit⁶.

AR. Quid tu autem ? etiam huic credis ?

HE. Quid ego credam huic ? 250

AR. Insanum esse me ?

TY. Videm tu hunc, quam⁷ inimico voltu intuitur⁸ ? concedi opportunum est,

Hegio, sit quod ego dixi : gliscit rabies. Cavè tibi.

HE. Credidi esse insanum extemplo, ubi te adpellavit Tyndarum.

TY. Quin suum ipse interdum ignorat nomen neque scit qui siet.

HE. At etiam te suum sodalem esse aibat⁹.

TY. Haud vidi magis¹⁰ ; 255

Et quidem Alcumeus¹¹ atque Orestes et Lycurgus¹² postea Una¹⁵ opera mihi sunt sodales qua iste.

AR. At etiam, furcifer,

Male loqui mi audes ? non¹⁴ ego te novi ?

HE. Pol planum id quidem est

Non novisse, qui istum adpelles¹⁵ Tyndarum pro Philocrate :

Quem vides eum ignoras, illum nominas quem non vides. 240

1. *Qui*. Ce n'est pas le pronom relatif, mais une ancienne particule affirmative que l'on retrouve dans *atqui*. Cf. *quippe qui*.

2. *Med*, arch. pour *me*.

3. *Opus sit* « il est utile ». Cf. le substantif *ops*, *opis*.

4. *Insputarier* (= *insputari*). Cet archaïsme ne se trouve qu'aux fins de vers. Cf. v. 229.

5. *Ne verere*. L'impératif, au lieu du subjonctif, est du style familier.

6. *Saluti fuit atque is profuit*. Ce remède est salutaire, et d'autre part il apporte une sensible amélioration à l'état du malade. Texte douteux. — *Is* = *eis*.

7. *Quam* porte sur *inimico voltu*, et non sur *intuitur*.

8. *Intuitur*, arch. pour *intuetur*. Pour la construction, cf. *Amphytryon*, v. 168.

9. *Aibat*, contr. pour *aiebat*.

10. *Haud vidi magis*, c.-à-d. *haud vidi qui magis sodalis meus sit (esset)*. Cette locution s'emploie pour affirmer ironiquement une chose qui n'est pas.

11. *Alcumeus*, forme latine du grec Ἀλκμήων. Cf. v. 315, *techina*, de τεχνη. — *Alcumeus atque Orestes*, héros de la fable qui tuèrent leur mère dans un accès de folie.

12. *Lycurgus*, roi des Thraces, que Jupiter frappa de folie pour avoir insulté les Bacchantes.

15. *Una* = *eadem*.

14. *Non*, fam. pour *nonne*.

15. *Qui adpelles*. Cf. v. 220.

AR. Immo iste eum sese ait qui non est esse, et qui vero¹ est negat.

TY. Tu enim² repertu's, Philocratem qui superes veriverbio³.

AR. Pol ego ut rem video, tu inventu's vera⁴ vanitudine

Qui convincas. Sed quæso hercle, agedum, aspice ad me,

TY. Em⁵.

Tun negas te Tyndarum esse ?

AR. Dic modo :

TY. Nego inquam.

Esse ais ?

AR. Tun te Philocratem 245

TY. Ego inquam.

AR. Tun huic credis ?

HE. Plus quidem quam tibi aut mihi.

Nam ille quidem, quem tu esse hunc⁶ memoras, hodie hinc abiit Alidem⁷

Ad patrem hujus.

AR. Quem patrem ? qui servos est.

TY. Et tu quidem

Servos es, liber fuisti, et ego me confido fore,

Si hujus huc reconciliasso⁸ in libertatem filium. 250

AR. Quid ais, furcifer ? tun te esse gnatum memoras liberum⁹ ?

TY. Non equidem me Liberum, sed Philocratem esse aio.

AR. Quid est ?

Ut scelestus, Hegio, nunc iste te ludos facit¹⁰.

Nam is est servos ipse neque unquam præter se ei servos fuit.

TY. Quia tute ipse eges in patria nec tibi qui¹¹ vivas domi est, 255

Omnia inveniri similis tui vis. Non mirum facis :

Est miserorum ut malevolentes sint atque invident bonis¹².

AR. Hegio, vidē sis, ne quid tu huic temere insistas credere.

Atque¹³ ut perspicio, profecto jam aliquid pugnae edidit¹⁴ :

1. *Vero*, « vraiment, » c.-à-d. en réalité.

2. *Enim*, « sans doute ». Cf. v. 208. C'est ironique.

3. *Qui superes veriverbio* « qui peut l'emporter en véracité ».

4. *Vera* « la vérité », *vanitudo*, « le mensonge ».

5. *Em* « voilà ».

6. *Hunc*. Il montre Tyndare.

7. *Alidem*. Cf. v. 77.

8. *Reconciliasso*, fut. arch. Cf. *Amphitryon*, v. 163 et 262.

9. *Liberum*. Tyndare joue sur ce mot qui signifie « libre », et qui est aussi un des noms de Bacchus, chez les Romains.

10. *Ludos facit* = *ludificatur*.

11. *Qui* = *qua re*. Cf. *Amphitryon*, v. 75.

12. *Bonis* « les gens riches » ; s'oppose à *miserorum*.

13. *Atque* « et même ».

14. *Aliquid pugnae edidit* « il a essayé de te tromper » ; se dit d'une ruse d'esclave.

Filium tuõm quod redimere se ait¹, id ne utiquam² mihi placet. 260
 TY. Sciõ te id nolle fieri : ecfciam tamen ego id, si di adjuvant.
 Illum restituam huic, hic autem in Alidem me meõ patri ;
 Propterea³ ad patrem hinc amisi⁴ Tyndarum.

AR. Quin⁵ tute is es,

Neque præter te in Alide ullus servos istoc nomine est.

TY. Pergin⁶ servom me exprobrare esse, id quod vi hostili
 obligit ? 265

AR. Enim⁷ jam nequeo contineri,

TY. Heus, audin quid ait? quin fugis?

Jam illic⁸ hic nos insectabit⁹ lapidibus, nisi illunc jubes
 Comprehendi.

AR. Crucior.

TY. Ardent oculi : sic¹⁰ opũ'st, Hegio.

Vidẽn tu illi maculari corpus totum maculis luridis?

Atra bilis agitat hominem.

AR. At pol te, si hic sapiat senex. 270

Atra agitet pix apũd carnulicem tuõque capiti inluceat¹¹.

TY. Iam deliramenta¹² loquitur : laruæ¹³ stimulant virum.

HE. Hercle, quid si hunc comprehendi jusserim¹⁴?

TY. Sapias magis.

AR. Crucior lapielem non habere mẽ, ut illi mastigiæ¹⁵

Cerebrum excutiam, qui me insanum verbis concinnat¹⁶ suis. 275

1. *Quod se ait*, etc. « ce fait d'affirmer, etc. ».